[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE No  02, DE 21 DE JANEIRO DE 2020
Dispõe sobre a inclusão de ementas de componentes curriculares optativos na estrutura curricular do Curso de Graduação em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e Propaganda, bacharelado, presencial, da Faculdade de Comunicação e Artes do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso aprovada pela Resolução Consepe nº 132/2019.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta nos Processos n.º 23108.047162/2019-27;
RESOLVE:

Artigo 1º – Incluir as ementas de componentes curriculares optativos na estrutura curricular do Curso de Graduação em Comunicação Social com habilitação em Publicidade e Propaganda, bacharelado, presencial, da Faculdade de Comunicação e Artes do Campus Universitário de Cuiabá, da Universidade Federal de Mato Grosso, aprovada pela Resolução Consepe nº 132/2019, conforme anexo I.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.
Evandro Aparecido Soares da Silva
Presidente do CONSEPE, em exercício
ANEXO I  - RESOLUÇÃO CONSEPE 02/2019
EMENTÁRIO DOS COMPONENTES OPTATIVOS
	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	106809315
	PROMOÇÃO DE VENDAS
	64 horas/aula

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	Estratégias de promoções de vendas e ações de merchandising no mercado. Tipos de promoção/ações de Merchandising. A regulamentação do processo de promoção de vendas. A promoção de vendas como estratégia complementar para atender os objetivos de comunicação nas empresas. Compatibilidade com outras ações de propaganda e publicidade.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	106809316
	PROPAGANDA POLÍTICA E ELEITORAL
	64 horas/aula

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	Propaganda Eleitoral: disposições e artigos preliminares. Meios tradicionais de comunicação X Propaganda Eleitoral. A propaganda e os debates. Permissões e vedações da Propaganda no dia da eleição. Condutas vedadas aos agentes públicos em campanha eleitoral. Disposições penais relativas à propaganda eleitoral.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	106809317
	REDAÇÃO PUBLICITÁRIA PARA                            MÍDIAS DINÂMICAS
	64 horas/aula

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	O processo de criação de anúncios, técnicas de criação da mensagem. Estrutura e conteúdo do texto publicitário. A linguagem radiofônica. Captação e processamento de som, sonoplastia, mixagem e edição de som. Técnica de redação para rádio. Caracterização da linguagem de televisão. A linguagem cinematográfica. Ideia e Story line. Elementos Fundamentais. A adequação técnica da redação publicitária para os objetivos do filme publicitário.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	106809318
	REDAÇÃO PUBLICITÁRIA PARA                          MÍDIAS ESTÁTICAS
	64 horas/aula

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	O slogan e sua importância na comunicação publicitária. O Anúncio Publicitário. Componentes do anúncio publicitário completo. Formatos de anúncios para jornal e revistas. Estudo dos títulos. O texto publicitário. Tipos de texto publicitário: Racional, emotivo, informativo, testemunhal, institucional, promocional e sua adequação à campanha desenvolvida. Redação para outdoor e mídia exterior. Redação para a internet e redes sociais.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	106809319
	 TÓPICOS ESPECIAIS 1
	16

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	Codificado pela STI
	 TÓPICOS ESPECIAIS 1A
	16

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	Codificado pela STI
	 TÓPICOS ESPECIAIS 1B
	16

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	106809320
	 TÓPICOS ESPECIAIS 2
	32

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	Codificado pela STI
	 TÓPICOS ESPECIAIS 2A
	32

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	Codificado pela STI
	 TÓPICOS ESPECIAIS 2B
	32

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	Codificado pela STI
	 TÓPICOS ESPECIAIS 2C
	32

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.

	CÓDIGO
	COMPONENTE CURRICULAR:
	Carga horária:

	Codificado pela STI
	 TÓPICOS ESPECIAIS 2D
	32

	UNIDADE ACADÊMICA OFERTANTE:
	SIGLA:

	Faculdade de Comunicação e Artes/Depto. Comunicação Social
	FCA/COS

	EMENTA

	A ser definida dentre os assuntos de interesse dos estudantes e para o curso.